

Informacja na temat złożonych wniosków dotyczących Budżetu Obywatelskiego
na rok 2025.

Uchwała nr LX/494/23 Rady Miejskiej w Rynie w sprawie przeprowadzenia z mieszkańcami Gminy Ryn konsultacji społecznych dotyczących Budżetu Obywatelskiego Gminy Ryn na 2025 rok oraz wymagań, jakie powinien spełniać projekt budżetu obywatelskiego została podjęta 29 listopada 2023 roku.

Zgodnie z wyżej wymienioną uchwałą w terminie **od 15 stycznia 2024 roku do 29 lutego 2024 roku** każdy mieszkaniec Gminy Ryn mógł zgłosić jeden projekt (zadanie), który musiał uzyskać poparcie 20 mieszkańców Gminy Ryn.

Zostało zgłoszonych 7 projektów:

1. „Stop bezdomności zwierząt – sterylizacja wolnożyjących koci w gminie Ryn”
2. „Plac zabaw – Dziecięce marzenie”
3. „Ryńskie zielniki”
4. „Ryńskie Kino Plenerowe”
5. „Budowa wiaty rekreacyjnej wraz z wyposażeniem na działce gminnej nr 140/36 obręb Skop w miejscowości Monetki”
6. „Zakup quada na ratunek życia lokalnych mieszkańców”
7. „Bezpłatny transport do Rynu na trasie Prażmowo- Szymonka-Stara Rudówka”

W terminie **od dnia 1 marca 2024 roku do dnia 31 marca 2024 roku** Zespół ds. Budżetu Obywatelskiego powołany zarządzeniem Burmistrza Miasta i Gminy Ryn przeprowadził weryfikacje pod względem formalno-prawnym i merytorycznym.

2 projekty zostały negatywnie zweryfikowane:

1. „Zakup quada na ratunek życia lokalnych mieszkańców” – zgodnie z uchwałą wartość jednego zgłoszonego projektu nie może przekroczyć 50 000 zł. W tym przypadku sama wartość quada została oszacowana na 50 000 zł – natomiast w kosztorysie nie uwzględniono: ubezpieczenia, kosztów utrzymania (paliwo, serwis), które powodują, że cała wartość projektu przekraczałaby maksymalną dopuszczalną wartość.
2. „Bezpłatny transport do Rynu na trasie Prażmowo-Szymonka-Stara Rudówka” – projekt nie jest dostępny dla wszystkich mieszkańców (jest to warunek zawarty w uchwale), a tylko dla mieszkańców wybranych wsi. Brak uzgodnień z zarządcami dróg powiatowych i wojewódzkich pod względem korzystania z przystanków autobusowych znajdujących się na trasie.

Autorzy projektów negatywnie zweryfikowanych mogli złożyć odwołania do Burmistrza Miasta i Gminy Ryn w terminie trzech dni od daty podania listy negatywnie zweryfikowanych projektów do publicznej wiadomości. Żadne odwołanie nie wpłynęło.

Konsultacje z mieszkańcami Gminy Ryn trwają **od 6 maja 2024 roku do 31 maja 2024 roku**. Głosowanie jest imienne. Każdy mieszkaniec może oddać tylko jeden głos na wybrany przez siebie projekt. Głosować można w formie:

- *Papierowej* – poprzez własnoręczne wypełnienie w Urzędzie Miasta i Gminy Ryn opieczątowanej karty do głosowania a następnie umieszczenie jej osobiście w urnie zlokalizowanej na parterze w budynku Urzędu Miasta i Gminy Ryn,
- *Elektronicznej* – poprzez aplikację do głosowania nad budżetem obywatelskim, wskazaną przez Urząd Miasta i Gminy Ryn

Głosować można na następujące projekty:

1. „Stop bezdomności zwierząt – sterylizacja wolnożyjących kocic w gminie Ryn”
2. „Plac zabaw – Dziecięce marzenie”
3. „Ryńskie zielniki”
4. „Ryńskie Kino Plenerowe”
5. „Budowa wiaty rekreacyjnej wraz z wyposażeniem na działce gminnej nr 140/36 obręb Skop w miejscowości Monetki”

Poniżej opisy poszczególnych projektów (opisy pochodzą z dokumentów złożonych przez autorów projektów):

Stop bezdomności zwierząt - sterylizacja wolno żyjących kocic w gminie Ryn

Celem projektu jest ograniczenie bezdomności kotów na terenie Gminy Ryn poprzez zmniejszenie ich populacji. Środkiem niezbędnym do realizacji celu jest kastracja kotów wolno żyjących, czyli takich, które po zabiegu wracają do swojego środowiska. Projekt będzie realizowany na zasadach wypracowanych w ramach obowiązującego w gminie Ryn "programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt" czyli nawiązywaniu współpracy z gabinetem weterynaryjnym dokonującym w/w zabiegów.

Sterylizacja/kastracja kotów wolno żyjących to jedyna skuteczna i humanitarna metoda zapobiegania bezdomności zwierząt. Zabieg jest bezpieczniejszy dla zwierząt niż podawanie antykoncepcyjnych środków hormonalnych mających niepożądane działania uboczne.

Kocice wolno żyjące dostarczane będą do lecznicy przez społecznych opiekunów/karmicieli/wolontariuszy lub organizacje pozarządowe mające w statucie zapis o ograniczaniu bezdomności zwierząt.

Projekt ma na celu poprawę losu oraz ograniczenie populacji wolno żyjących kotów na terenie gminy Ryn.

Nasza gmina, tak jak i większość gmin w Polsce, boryka się z problemem bezdomności zwierząt. Powodem takiej sytuacji jest nagminne ich rozmnażanie. Jedynym skutecznym sposobem ograniczenia nadpopulacji zwierząt jest ich sterylizacja/kastracja. To realna pomoc - eliminuje przyczynę problemu a nie walczy tylko z jego skutkami.

pozytywne aspekty masowej akcji kastracji kotów odczują wszyscy mieszkańcy. Zminimalizowanie liczby małych, chorych i umierających bezdomnych kotów wpłynie korzystnie na poprawienie jakości życia mieszkańców, a także na pozytywny wizerunek gminy. Dzięki realizacji zaplanowanych działań uda się uratować życie wielu zwierząt, ograniczyć ich cierpienie i bezdomność, koty wolno żyjące

będą w lepszej kondycji i zdrowiu, zmniejszy się ich śmiertelność. podejmowane działania uwrażliwią mieszkańców na los zwierząt a nasza przyjazna zwierzętom gmina zyska uznanie i będzie wzorem dla innych.

Na terenie gminy Ryn żyje bardzo duża ilość kotów wolno bytujących. Mieszkają w mieście, na wsiach, na osiedlach, ogródkach działkowych. Są ważnym elementem ekosystemu miasta. Tam, gdzie mieszkają, nie rozmnażają się gryzonie. Dlatego musimy zadbać o koty wolno żyjące, otoczyć je opieką, udzielić pomocy dając tym przykład wrażliwości na los bezbronnych żywych istot.

Sterylizacja i kastracja zwierząt niesie za sobą wiele pozytywnych rezultatów dla zwierząt, a także dla miasta. Ograniczenie rozrodu to mniejsza ilość bezdomności, zwierzęcej niedoli i większe szanse na adopcję. To również wymierne korzyści dla miasta, które na utrzymanie bezdomnych zwierząt przeznaczają ogromne środki. Wiele miast od lat wspiera podobne inicjatywy z doskonałym efektem. W gminach gdzie została wprowadzona metoda zapobiegania bezdomności poprzez całkowite finansowanie zabiegów sterylizacji/kastracji zwierząt problem bezdomności został zminimalizowany.

Kastracja to korzyści zdrowotne dla zwierząt. Zwierzęta pozbawione możliwości rozmnażania są spokojniejsze i zmniejsza się u nich poziom niekontrolowanej agresji powodowanej hormonami, kocice nie przechodzą uciążliwych rui.

Sterylizacja/kastracja zapobiega tzw. ciąży urojonej, eliminuje lub zmniejsza ryzyko wystąpienia groźnych dla życia chorób tj. ropomacicze, guzy układu rozrodczego oraz nowotwór sutków. Dzięki wykonanemu zabiegowi zwierzęta mogą być zdrowsze i żyć dłużej.

Gmina co roku przeznaczają pieniądze na zwierzęta bezdomne i wolno żyjące w mieście, w tym m.in. na sterylizację kotów, ale skala problemu jest tak duża, że pieniędzy wystarcza na krótki okres czasu. Realizacja projektu pozwoli utrzymać ciągłość prowadzenia zabiegów sterylizacji/kastracji kotów wolno bytujących przez cały rok, dzięki czemu będziemy mieli realny wpływ na ograniczenie w sposób humanitarny ich populacji. W dłuższej perspektywie przyczyni się również do oszczędności w budżecie miasta, tj. znaczne zmniejszenie wydatków na realizację Programu opieki nad zwierzętami.

Koszty: 20 000,00 zł

Plac zabaw - Dziecięce marzenia

Przygotowanie terenu pod lokalizację wielofunkcyjnego placu zabaw. Zakup i montaż urządzenia wielofunkcyjnego:

Plac zabaw Marzenia 22

Plac zabaw, który będzie przyciągać swoim rozmiarem oraz wyglądem. Słupy nośne 114 mm podesty 110x110 cm dla dużej grupy dzieci. Plac zabaw konstrukcji metalowo - plastikowej.

Rury nośne, bariery są metalowe, pomalowane farbą proszkową zewnętrzną. Schody i podesty są metalowe i pokryte gumą zwiększającą bezpieczeństwo antypoślizgowe.

Ślizgi, rury, elementy ozdobne i elementy wypełnień przestrzeni między rurami wykonane są z wysokiej jakości tworzywa sztucznego odpornego na warunki atmosferyczne.

Wymiary 610x370x440 cm.

Projekt zakłada stworzenie bezpiecznego placu zabaw przeznaczonego dla dzieci zamieszkujących w blokach położonych przy ul. Mikołaja Kopernika nr 9,7,5,13 i przy ul. Konrada Wallenroda 3 oraz do korzystania przez inne zamieszkujące te okolice chętne dzieci. Najbliżej położony, ogólnodostępny plac zabaw jest znacznie od zaproponowanej lokalizacji placu oddalony i nie zawsze opiekunowie dzieci znajdują czas aby ze swoimi podopiecznymi się do niego udać.

Stworzenie dzieciom bezpiecznego miejsca do aktywnego spędzania wolnego czasu w bliskim sąsiedztwie miejsca zamieszkania. Na terenie osiedla okolica bloków położonych przy ul. Mikołaja Kopernika nr 9,7,5,13 i przy ul. Konrada Wallenroda 3 znajdowały się do niedawna tylko elementy wyeksploatowanego placu zabaw, które nadawały się do demontażu ponieważ były w złym stanie technicznym. Nowo wybudowany plac zabaw będzie pełnił ważną funkcję społeczną, gdyż pozwoli dzieciom bezpiecznie i aktywnie spędzać czas wśród rówieśników, uczyć się i bawić.

Koszty: 50 000,00 zł

Ryńskie Zielniki

Zadanie będzie polegało na umieszczeniu na nabrzeżu Jeziora Ryńskiego (w pasie zieleni) trzech betonowych warzywników modułowych o wymiarach ok. 116x116 cm w kolorze złoty dąb, w których rosnąć będą zioła i przyprawy. W każdej ze skrzyń będzie się znajdować inna kategoria roślin. Zestaw kulinarny - m.in. bazylię kulinarną, lubczyk, mięętę, ziele oliwne, oregano, rozmaryn, tymianek, majeranek i koper, zestaw leczniczy - m.in. bazylię, szalwii, kalamintę, mięętę w różnych odmianach, hyzop, czystek i rodzynek brazylijski, trzeci zestaw zawiera zbiór roślin, które sprawdzą się w aromaterapii - odmiany szalwii i oregano, pelargonie, melisę, odmiany lawendy, werbenę pomarańczową oraz tymianek a także truskawkę i poziomkę. Na każdej ze skrzyń będzie umieszczona tablica informująca o zasadzonych w skrzyni ziołach i ich najważniejszych właściwościach, a także tabliczki z napisami: "smacznego", "weź mnie ze sobą" oraz "na zdrowie", zachęcające do uszczknięcia rośliny. Każdą z roślin mieszkańcy, goście odwiedzający Ryn będą mogli się "poczęstować" i skorzystać z nich np. przy gotowaniu obiadu czy parzeniu herbaty.

Z realizacji projektu skorzystają wszyscy mieszkańcy oraz osoby odwiedzające miasto. Jego celem jest zachęcenie mieszkańców do uprawy ziół w ogródkach czy też na balkonach oraz zwrócenie uwagi na dbanie o wspólną, ogólnodostępną przestrzeń, z której skorzystają wszyscy - zarówno mieszkańcy jak i osoby odwiedzające nasze miasto. Celem jest także zwrócenie uwagi na prozdrowotne właściwości ziół i przypraw, których stosowanie w obecnych czasach, gdy zalewani jesteśmy produktami spożywczymi o wątpliwych składach, może pomóc urozmaicić i wzbogacić naszą dietę. Tablice na skrzyniach, na których znajdują się informacje dotyczące nazw roślin i ich najważniejszych właściwości pozwolą odświeżyć ale także nabyć wiedzę na temat tych roślin i ich zastosowania. Celem jest także zwrócenie uwagi społeczności o wzmożone dbanie i dogłębne dostrzeżenie dóbr wspólnych z których mogą skorzystać wszyscy, a więc dogłębne dostrzeżenie zielników, zwracanie uwagi czy ktoś umyślnie niszczy rośliny, itp.

Zielniki to idealny przykład połączenia funkcji nie tylko użytkowej i edukacyjnej, ale też dekoracyjnej, bowiem upiększają krajobraz od wiosny do późnej jesieni. Stosowanie ziół i przypraw naturalnych urozmaici i wzbogaci o witaminy i minerały diety osób, które będą chciały poczęstować się ziołami.

Zwiększy świadomość i poszerzy wiedzę społeczeństwa dotyczącą wartości tych roślin. Obecnie powszechnym zjawiskiem jest wandalizm dotykający przestrzenie wspólne, powszechnie dostępne, istnieje obawa, iż zasadzenia mogą zostać wyrwane, zniszczone, dlatego ważna w tym przypadku będzie kampania edukacyjno - informacyjna, mówiąca o tym w jakim celu Ryńskie Zielniki powstały i dlaczego warto o nie dbać jako o dobro wspólne - pomoże to nabrać szacunku zarówno do terenów zielonych jak i wszelkich przestrzeni publicznych.

Koszty: 7 400,00 zł

Ryńskie Kino Plenerowe

Projekt zakłada realizację 10 seansów kina plenerowego w okresie czerwiec - wrzesień, 5 seansów w Rynie w amfiteatrze nad Jeziorem Ołów, 5 seansów na obszarze wiejskim we wsiach: Sterławki Wielkie, Ławki, Skop, Szymonka, Rybical.

W 2023 roku w Rynie odbyły się dwa seanse filmowe kina plenerowego, zaś na terenach wiejskich jeden, we wsi Szymonka. Wszystkie trzy seanse cieszyły się wielkim zainteresowaniem, co świadczy o potrzebie społeczności na tego rodzaju atrakcje. Z realizacji zadania skorzystają mieszkańcy miasta ale także mieszkańcy wsi, którzy niejednokrotnie mają problem z dotarciem do Rynu z powodu braku środków transportu. Jak można było zauważyć w trakcie poprzednich kin plenerowych, społeczności bardzo spodobała się ta forma spędzania wolnego czasu, wspólne oglądanie filmu pod gołym niebem, na łonie natury - to wszystko integrowało społeczność, a integracja jest jednym z głównych celów tego projektu. Celem jest również zwiększenie oferty spędzania wolnego czasu przez mieszkańców miasta i gminy Ryn na świeżym powietrzu.

Dzięki realizacji projektu zostanie zaspokojona potrzeba społeczności na nowe atrakcje i formy spędzania wolnego czasu jak seanse kina plenerowego. Dzięki seansom we wsiach, społeczność wiejska będzie miała ułatwiony dostęp do takiej formy spędzenia wolnego czasu, zniwelowany zostanie problem dojazdu do Rynu aby skorzystać z oferty. W każdym z przypadków zaspokojona zostanie potrzeba integracji społeczności lokalnej i spędzania wspólnie czasu.

Koszty: 40 000,00 zł

Budowa wiaty rekreacyjnej wraz z wyposażeniem na działce gminnej nr 140/36 obręb Skop w miejscowości Monetki

Budowa wiaty rekreacyjnej wraz z wyposażeniem na działce gminnej nr 140/36 obręb Skop w miejscowości Monetki.

Wymiary wiaty:

- długość 5,00 m, szerokość 4,00 m, powierzchnia zabudowy 20,00 m²
- podłoże kostka betonowa o gr. 6cm, powierzchnia ok. 25 m²
- wysokość wiaty 5,00 m
- meble - stół drewniany + 2 ławki drewniane

Miejscowość Monetki należy do trzeciej miejscowości w Gminie Ryn co do wielkości liczby mieszkańców, to jest około 242 osób zamieszkałych. W samym centrum miejscowości Monetki jest działka gminna o nr 140/36 o wielkości 0,2529 ha. od wielu lat mieszkańcy z funduszu sołectkiego przeznaczali środki na zagospodarowanie tej działki. Działka jest ogrodzona oraz systematycznie wyposażana między innymi: garaż blaszak, sprzęt fitness, huśtawki dla dzieci oraz bujak. W 2024 roku również ze środków z funduszu sołectkiego zamierzamy doposażyć plac. Na działce gminnej w sezonie letnim organizujemy imprezy integracyjne dla mieszkańców miejscowości. Brakuje nam miejsca zadaszonego, gdzie wspólnie moglibyśmy się integrować jak również przebywać z dziećmi na placu zabaw.

Budowa wiaty rekreacyjnej wraz z wyposażeniem wzbogaci estetykę naszej miejscowości, poprawi warunki życia mieszkańców. Przede wszystkim integracja mieszkańców jak również odpoczynek dla przejeżdżających rowerzystów (obok działki prowadzi szlak rowerowy).

Koszty: 46 000,00 zł

SEKRETARZ

Monika Chyła